



## Leila Cristina Mattei Cirino

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/0421639362733265>  
Última atualização do currículo em 05/03/2018

Possui especialização em Gestão Político-Pedagógica Escolar (2007) e graduação em Pedagogia (2005) pela Universidade Estadual do Oeste do Paraná - Campus Francisco Beltrão. Pedagoga da rede estadual de ensino do Paraná (2005), atua no Serviço de Atendimento à Rede de Escolarização Hospitalar - SAREH no Complexo Hospital de Clínicas - UFPR (2016). Membro do grupo de pesquisa "Direito à educação: âmbito hospitalar e domiciliar" - FAE. Tem experiência na área de Educação, com ênfase em Educação Infantil, Ensino Fundamental Anos Iniciais e Escolarização Hospitalar. **(Texto informado pelo autor)**

## Identificação

<b>Nome</b>	Leila Cristina Mattei Cirino
<b>Nome em citações bibliográficas</b>	CIRINO, L. C. M.

## Endereço

<b>Endereço Profissional</b>	Secretaria de Educação do Estado do Paraná, Complexo Hospital de Clínicas - UFPR. Rua Padre Camargo Alto da Glória 80060240 - Curitiba, PR - Brasil Telefone: (41) 33601850
------------------------------	---

## Formação acadêmica/titulação

<b>2006 - 2007</b>	Especialização em Gestão Político-Pedagógica Escolar. (Carga Horária: 360h). Universidade Estadual do Oeste do Paraná - Francisco Beltrão, UNIOESTE, Brasil. Título: A Identidade do Pedagogo na Gestão da Escola Pública do Paraná. Orientador: Ângela Maria Silveira Portelinha.
<b>2000 - 2004</b>	Graduação em Pedagogia. Universidade Estadual do Oeste do Paraná, UNIOESTE, Brasil.

## Formação Complementar

<b>2015 - 2015</b>	Extensão universitária em II Fórum de debates sobre Educação Infantil. (Carga horária: 54h). Universidade Federal do Paraná, UFPR, Brasil.
<b>2015 - 2015</b>	Seminário Internacional - Avaliação de Contexto na Educação Infantil. (Carga horária: 12h). Universidade Federal do Paraná, UFPR, Brasil.
<b>2015 - 2015</b>	III Seminário Nacional sobre a Base Nacional Comum Curricular. (Carga horária: 24h). Universidade Federal de Minas Gerais, UFMG, Brasil.
<b>2015 - 2015</b>	Seminário Nacional sobre a Base Nacional Comum Curricular. (Carga horária: 20h). Universidade Federal de Minas Gerais, UFMG, Brasil.
<b>2015 - 2015</b>	Seminário de Pesquisa - Avaliação de Contexto. (Carga horária: 11h). Universidade Federal do Paraná, UFPR, Brasil.
<b>2014 - 2015</b>	Extensão universitária em Formação Continuada de Conselheiros Municipais de Educação - Pró-Conselho. (Carga horária: 179h). Universidade Federal do Paraná, UFPR, Brasil.
<b>2014 - 2015</b>	Aperfeiçoamento em Proposta Curricular e Metodológica da Educação Integral. (Carga horária: 180h). Universidade Federal do Paraná, UFPR, Brasil.
<b>2014 - 2014</b>	I Seminário Regional Sul do Pacto Nacional Alfabetização na Idade Certa. (Carga horária: 16h). Universidade Federal do Paraná, UFPR, Brasil.
<b>2014 - 2014</b>	IV Seminário de Educação Infantil: estudos e intervenções educativas. (Carga horária: 20h). Universidade Estadual de Maringá, UEM, Brasil.
<b>2013 - 2013</b>	Extensão universitária em Pacto pela Alfabetização na Idade Certa. (Carga horária: 120h). Universidade Estadual de Maringá, UEM, Brasil.

<b>2013 - 2013</b>	III Seminário de Educação em Tempo Integral. (Carga horária: 20h). Faculdade Vizivali, VIZIVALI, Brasil.
<b>2013 - 2013</b>	I CONBAIf - Congresso Brasileiro de Alfabetização. (Carga horária: 31h). Universidade Federal de Minas Gerais, UFMG, Brasil.
<b>2013 - 2013</b>	II SIHELE - Seminário Internacional sobre História do Ensino de Leitura. (Carga horária: 20h). Universidade Federal de Minas Gerais, UFMG, Brasil.
<b>2013 - 2013</b>	XI Congresso Nacional de Educação - EDUCERE. (Carga horária: 30h). Pontifícia Universidade Católica do Paraná, PUC/PR, Brasil.
<b>2012 - 2012</b>	III Congresso de Cultura e Educação a Integração da América Latina. (Carga horária: 40h). Universidade Federal do Paraná, UFPR, Brasil.
<b>2012 - 2012</b>	Pacto Nacional de Alfabetização na Idade Certa. (Carga horária: 40h). Universidade Federal do Paraná, UFPR, Brasil.
<b>2012 - 2012</b>	I Seminário do Proinfância do Paraná. (Carga horária: 20h). Universidade Federal do Paraná, UFPR, Brasil.
<b>2012 - 2012</b>	I Congresso Internacional sobre a teoria histórico. (Carga horária: 40h). Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho, UNESP, Brasil.
<b>2012 - 2012</b>	SEMINARIO INTERNACIONAL DE EDUCACAO INFANTIL CONTR. (Carga horária: 20h). Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC, Brasil.
<b>2011 - 2011</b>	X Congresso Nacional de Educação - EDUCERE. (Carga horária: 30h). Pontifícia Universidade Católica do Paraná, PUC/PR, Brasil.
<b>2003 - 2003</b>	Extensão universitária em Vida na Roça - Formação de Professores. (Carga horária: 40h). Universidade Estadual do Oeste do Paraná, UNIOESTE, Brasil.

## Atuação Profissional

---

### Colégio Estadual Mário de Andrade, CEMA, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2005 - 2007**

#### Outras informações

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Pedagoga, Carga horária: 20  
2006 - atuei como docente do Curso de Formação do Docentes e Coordenadora do Curso de Formação Docente

### Núcleo Regional de Educação de Francisco Beltrão, NRE, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2007 - 2008**

#### Outras informações

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Pedagoga, Carga horária: 40  
Técnica Pedagógica da Equipe Pedagógica e Técnica Pedagógica da Equipe de Educação Infantil e Anos Iniciais

### Escola Estadual Beatriz Beavatti, EEBB, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2010 - 2010**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Pedagoga, Carga horária: 20

### Núcleo Regional de Educação Área Metropolitana Sul, NRE - AMS, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2010 - 2011**

#### Outras informações

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Pedagoga, Carga horária: 40  
Técnica Pedagógica do Setor de Estrutura e Funcionamento e Técnica Pedagógica da Equipe de Educação Infantil e Anos Iniciais

### Secretaria de Estado da Educação do Paraná, SEED/PR, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2011 - 2016**

#### Outras informações

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Pedagoga, Carga horária: 40  
Técnica Pedagógica da Equipe de Educação Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais do Departamento de Educação Básica da Secretaria de Estado da Educação do Paraná. Coordenadora Estadual do Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade Certa - PNAIC em 2013 e 2014. Especialista da Base Nacional Comum Curricular (BNCC) 1ª versão em 2015. Conselheira Suplente do Conselho Municipal de Educação de Curitiba em 2015.

### Complexo Hospital de Clínicas - UFPR, HC/UFPR, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2016 - Atual**

#### Outras informações

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Pedagoga, Carga horária: 40  
Pedagoga no Complexo Hospital de Clínicas - UFPR pelo SAREH - Serviço de Atendimento à Rede de Escolarização Hospitalar.

## Produções

### Produção bibliográfica

#### Livros publicados/organizados ou edições

1. ★ CHAVES, M (Org.) ; **CIRINO, L. C. M.** (Org.) ; CASAGRANDE, R. C. B. (Org.) . Orientações Pedagógicas da Educação Infantil: estudos e reflexões para organização do trabalho pedagógico. 2ª. ed. Curitiba: Paraná. Secretaria de Estado da Educação., 2015.

#### Capítulos de livros publicados

1. ★ LIMA, E. A. ; CHAVES, M ; **CIRINO, L. C. M.** ; SOUZA, L. T. . O pedagogo na educação infantil: organização do currículo e do trabalho educativo em uma perspectiva de humanização. In: I. Chaves, Marta, org. II. Cirino, Leila Cristina Mattei, org. III. Casagrande, Roseli Correia de Barros,. (Org.). Orientações Pedagógicas da Educação Infantil: estudos e reflexões para organização do trabalho pedagógico. 2ªed.Curitiba: Paraná. Secretaria de Estado da Educação, 2015, v. , p. 25-37.

#### Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1. **CIRINO, L. C. M.**; MENEZES, C. V. A. . SAREH: do direito à intervenção pedagógica. In: XII Congresso Nacional de Educação - EDUCERE, IV Seminário Internacional de Representações Sociais, Subjetividade e Educação - SIRSSE E VI Seminário Internacional sobre profissionalização docente - SIPED/Cátedra UNESCO, 2017, Curitiba. Formação de Professores: contextos, sentidos e práticas. Curitiba: Editora Universidade Champagnat, 2017. p. 24340-24352.
2. **CIRINO, L. C. M.**; MAITO, V. P. ; BELEM, V. A. ; BARTOSIEVICZ, M. E. H. . Complexo Hospital de Clínicas: integralidade do Programa de Escolarização Hospitalar de Curitiba e o Serviço de Atendimento à Rede de Escolarização Hospitalar do Paraná. In: XII Congresso Nacional de Educação - EDUCERE, IV Seminário Internacional de Representações Sociais, Subjetividade e Educação - SIRSSE E VI Seminário Internacional sobre profissionalização docente - SIPD/ Cátedra UNESCO, 2017, Curitiba. Formação de Professores: contextos, sentidos e práticas. Curitiba: Editora Universidade Champagnat, 2017. p. 21652-21663.
3. CHAVES, M. ; STEIN, V. ; **CIRINO, L. C. M.** ; SILVA, A. A. da . Caixas de Encantos e Vida: uma possibilidade de encantos, alfabetização e letramento. In: II Seminário Internacional sobre história do ensino de leitura e escrita, 2013, Belo Horizonte. II Seminário Internacional sobre história do ensino de leitura e escrita, 2013.
4. CASAGRANDE, R. C. B. ; CHULEK, V. ; **CIRINO, L. C. M.** . Política Pública de formação continuada para gestores municipais de educação: institucionalizando o regime de colaboração entre estado e municípios paranaenses. In: XI Congresso Nacional de Educação, II Seminário Internacional de Representações Sociais, Subjetividade e Educação e IV Seminário Internacional sobre Profissionalização Docente, 2013, Curitiba. Formação docente e sustentabilidade: um olhar transdisciplinar, 2013.

#### Apresentações de Trabalho

1. **CIRINO, L. C. M.**. Organização do Trabalho Pedagógico no Ambiente Hospitalar: vivências no Complexo Hospital de Clínicas - UFPR. 2017. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
2. **CIRINO, L. C. M.**. Escolarização Hospitalar: estratégias e intervenções pedagógicas. 2017. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
3. **CIRINO, L. C. M.**. Atuação da Pedagogia em TCTH Escolarização. 2017. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
4. **CIRINO, L. C. M.**. A organização do trabalho pedagógico do Serviço de Atendimento à Rede de Escolarização Hospitalar. 2017. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
5. **CIRINO, L. C. M.**; MENEZES, C. V. A. . SAREH: do direito à intervenção pedagógica. 2017. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
6. **CIRINO, L. C. M.**; MAITO, V. P. ; BELEM, V. A. ; BARTOSIEVICZ, M. E. H. . Complexo Hospital de Clínicas: integralidade do Programa de Escolarização Hospitalar de Curitiba e o Serviço de Atendimento à Rede de Escolarização Hospitalar do Paraná. 2017. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
7. SAGATIO, S. G. ; **CIRINO, L. C. M.** . A docência no ambiente hospitalar: limites e possibilidades. 2017. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
8. **CIRINO, L. C. M.**. Contexto do SAREH - Serviço de Atendimento à Rede de Escolarização Hospitalar. 2017. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
9. CHAVES, M ; **CIRINO, L. C. M.** ; CASAGRANDE, R. C. B. . Educação Infantil no Estado do Paraná: desafios e êxitos possíveis. 2014. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
10. ★ **CIRINO, L. C. M.**. Os Efeitos do PNAIC nos Estados e Municípios. 2014. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
11. CHAVES, M ; STEIN, V. ; **CIRINO, L. C. M.** ; SILVA, A. A. da . Caixas de Encantos e Vida: uma possibilidade de encantos, alfabetização e letramento. 2013. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
12. CASAGRANDE, R. C. B. ; CHULEK, V. ; **CIRINO, L. C. M.** . Política Pública de formação continuada para gestores municipais de educação: institucionalizando o regime de colaboração entre estado e municípios paranaenses. 2013. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
13. **CIRINO, L. C. M.**. As políticas do Estado do Paraná para a Educação Infantil. 2013. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

14. **CIRINO, L. C. M.**. Educação Infantil: desafios e possibilidades. 2013. (Apresentação de Trabalho/Outra).
15. **CIRINO, L. C. M.**. Políticas Públicas: ensino fundamental anos iniciais e educação infantil. 2013. (Apresentação de Trabalho/Outra).
16. **CIRINO, L. C. M.**. Articulação entre Educação Infantil e Ensino Fundamental anos iniciais. 2013. (Apresentação de Trabalho/Outra).
17. **CIRINO, L. C. M.**. Articulação entre Estado e Municípios: aspectos legais e pedagógicos. 2012. (Apresentação de Trabalho/Outra).
18. **CIRINO, L. C. M.**. Ensino Fundamental Anos Iniciais: Educação em Tempo Integral. 2012. (Apresentação de Trabalho/Outra).
19. **CIRINO, L. C. M.**. Ensino Fundamental Anos Iniciais: Alfabetização e Letramento. 2011. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
20. **CIRINO, L. C. M.**. Política Curricular e Gestão Escolar. 2010. (Apresentação de Trabalho/Outra).
21. **CIRINO, L. C. M.**. Política Curricular e Gestão Escolar. 2010. (Apresentação de Trabalho/Outra).
22. **CIRINO, L. C. M.**. Organização do Trabalho Pedagógico da Escola Pública. 2008. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
23. **CIRINO, L. C. M.**. Organização do Trabalho Pedagógico da Escola Pública. 2007. (Apresentação de Trabalho/Outra).

#### Demais tipos de produção técnica

1. **CIRINO, L. C. M.**. ENCONTRO DE ARTICULACAO ENTRE NRE E GESTORES MUNICIPAIS DE EDUCACAO - DOIS VIZINHOS. 2013. .
2. **CIRINO, L. C. M.**. II ENCONTRO PEDAGOGICO DE EDUCACAO INFANTIL E ANOS INICIAIS - ARTICULACAO. 2013. .
3. **CIRINO, L. C. M.**. ENCONTRO PEDAGOGICO SEED/NRE. 2013. .
4. **CIRINO, L. C. M.**; CASAGRANDE, R. C. B. . ENCONTRO PEDAGOGICO SEED/NRE. 2012. .
5. CASAGRANDE, R. C. B. ; **CIRINO, L. C. M.** . EDUCACAO EM TEMPO INTEGRAL. 2012. .
6. CASAGRANDE, R. C. B. ; CHULEK, V. ; **CIRINO, L. C. M.** . SEMINARIO PARANAENSE DOS ANOS INICIAIS DO ENS. FUND. (DESCENTRALIZADO) - NRE CURITIBA / AMS. 2011. .
7. **CIRINO, L. C. M.**. ITINERANTE 2010: DISSEMINACAO DA POLITICA CURRICULAR E DE GESTAO ESCOLAR DA SEED/PR -1 FASE- POLO 1. 2010. .
8. **CIRINO, L. C. M.**. ITINERANTE 2010: DISSEMINACAO DA POLITICA CURRICULAR E DE GESTAO ESCOLAR DA SEED/PR -1 FASE- POLO 2. 2010. .
9. **CIRINO, L. C. M.**. JORNADA PEDAGOGICA. 2008. .
10. **CIRINO, L. C. M.**. JORNADA PEDAGOGICA PARA PEDAGOGOS - ORGANIZACAO DO TRABALHO PEDAGOGICO DA ESCOLA PUBLICA. 2007. .

## Bancas

---

#### Participação em bancas de comissões julgadoras


#### Concurso público

1. **CIRINO, L. C. M.**. Concurso Público do Quadro Próprio do Magistério do Estado do Paraná. 2014. PONTIFICIA UNIVERSIDADE CATOLICA DO PARANA.

## Eventos

---

#### Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **CIRINO, L. C. M.**; BARTOSIEVICZ, M. E. H. . I Encontro Pedagógico no Ambiente Hospitalar. 2017. (Outro).
2. **CIRINO, L. C. M.**; BARTOSIEVICZ, M. E. H. . II Encontro Pedagógico no Ambiente Hospitalar. 2017. (Outro).
3.  **CIRINO, L. C. M.**; BARTOSIEVICZ, M. E. H. . Seminário de Educação Hospitalar e Domiciliar: do direito ao acesso à intervenção pedagógica. 2017. (Outro).

## Educação e Popularização de C & T

---

#### Apresentações de Trabalho

1. **CIRINO, L. C. M.**. Organização do Trabalho Pedagógico no Ambiente Hospitalar: vivências no Complexo Hospital de Clínicas - UFPR. 2017. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
2. **CIRINO, L. C. M.**. Escolarização Hospitalar: estratégias e intervenções pedagógicas. 2017. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
3. **CIRINO, L. C. M.**. Atuação da Pedagogia em TCTH Escolarização. 2017. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
4. **CIRINO, L. C. M.**. A organização do trabalho pedagógico do Serviço de Atendimento à Rede de Escolarização Hospitalar. 2017. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
5. **CIRINO, L. C. M.**; MENEZES, C. V. A. . SAREH: do direito à intervenção pedagógica. 2017. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
6. **CIRINO, L. C. M.**; MAITO, V. P. ; BELEM, V. A. ; BARTOSIEVICZ, M. E. H. . Complexo Hospital de Clínicas: integralidade do Programa de Escolarização Hospitalar de Curitiba e o Serviço de Atendimento à Rede de Escolarização Hospitalar do Paraná. 2017. (Apresentação

de Trabalho/Congresso).

7. SAGATIO, S. G. ; **CIRINO, L. C. M.** . A docência no ambiente hospitalar: limites e possibilidades. 2017. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
8. **CIRINO, L. C. M.**. Contexto do SAREH - Serviço de Atendimento à Rede de Escolarização Hospitalar. 2017. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

#### Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **CIRINO, L. C. M.**; BARTOSIEWICZ, M. E. H. . I Encontro Pedagógico no Ambiente Hospitalar. 2017. (Outro).
2. **CIRINO, L. C. M.**; BARTOSIEWICZ, M. E. H. . II Encontro Pedagógico no Ambiente Hospitalar. 2017. (Outro).
3. ★ **CIRINO, L. C. M.**; BARTOSIEWICZ, M. E. H. . Seminário de Educação Hospitalar e Domiciliar: do direito ao acesso à intervenção pedagógica. 2017. (Outro).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 31/01/2019 às 15:21:59

[Imprimir currículo](#)